

BÁO CÁO
Công tác báo chí, xuất bản năm 2021
nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2021, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh trên toàn cầu; tại Việt Nam, làn sóng dịch Covid-19 thứ 4 đã trở lại và tác động xấu hơn, nhưng với nỗ lực của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân, nền kinh tế có nhiều điểm sáng tích cực; các lĩnh vực văn hóa, xã hội, môi trường tiếp tục được quan tâm; an sinh xã hội được bảo đảm; quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững; công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế tiếp tục được đẩy mạnh.

Nhiều vấn đề kinh tế - xã hội được dư luận và báo chí quan tâm như: Tình hình dịch bệnh, sản xuất, kinh doanh, việc làm, thu nhập của người lao động... Đặc biệt, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 thành công rất tốt đẹp, bảo đảm an ninh, an toàn và yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19; khối đại đoàn kết dân tộc tiếp tục được củng cố, tăng cường gắn kết ý Đảng, lòng dân.

Trong tình, năm 2021 là năm đầu triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tỉnh tập trung lãnh đạo chỉ đạo thực hiện hiệu quả "mục tiêu kép" vừa phát triển kinh tế - xã hội vừa phòng chống dịch Covid-19; thực hiện việc nghiên cứu, học tập, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện và ban hành các đề án, chương trình cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; chỉ đạo, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; các hoạt động thiết thực Kỷ niệm 190 năm Ngày thành lập tỉnh (04/11/1831-04/11/2021), 30 năm tái lập tỉnh Tuyên Quang (1991-2021) và đón nhận Huân chương Độc lập Hạng Ba.

II- TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG BÁO CHÍ

1- Thực trạng

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 03 cơ quan báo chí¹; 01 tạp chí khoa học, 02 đặc san, 19 bản tin; 51 trang thông tin điện tử tổng hợp (Website) ; 07 Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, thành phố; 130 trạm truyền thanh cơ sở ở các xã, phường, thị trấn; 03 cơ quan báo chí Trung ương đặt cơ quan đại diện tại

¹ Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Tân Trào.

tỉnh². Hội Nhà báo tỉnh có 191 hội viên sinh hoạt tại 4 chi hội nhà báo³ và Câu lạc bộ Người làm báo cao tuổi.

2- Những kết quả chủ yếu

2.1- Công tác chỉ đạo, quản lý báo chí

Trong năm 2021, công tác chỉ đạo, quản lý báo chí được tăng cường góp phần nâng cao hiệu quả của công tác báo chí trong tình hình mới.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã thực hiện tốt chức năng tham mưu, giúp cấp ủy định hướng nội dung tuyên truyền trên báo chí. Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông tập trung tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; việc thực hiện các nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trong năm 2021 bảo đảm kịp thời, chính xác góp phần vào sự đồng thuận trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh⁴.

Tham mưu thực hiện có hiệu quả, chất lượng các nhiệm vụ Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy giao: Tổ chức Hội báo Xuân Tân Sửu năm 2021⁵; phát động Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VI năm 2021; tham mưu thực hiện các Kế hoạch của Trung ương hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (lần thứ VI - năm 2021); Giải báo chí toàn quốc “Báo chí với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí” lần thứ ba và Giải thưởng toàn quốc về Thông tin đối ngoại lần thứ VII; tham mưu việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 96 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2021); dự thảo bài viết, trả lời phỏng vấn của Thường trực Tỉnh ủy trả lời một số cơ quan báo chí Trung ương⁶. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan báo chí tham gia các Giải báo chí của Trung ương, của tỉnh tại giao ban báo chí hằng tháng.

² Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân, Tạp chí Truyền thông và Phát triển.

³ Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tạp chí Tân Trào; Sở Thông tin và Truyền thông.

⁴ Ban hành các hướng dẫn tuyên truyền, kỷ niệm: Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; 80 năm Ngày Bác Hồ về nước, trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2021); kết quả phát triển kinh tế-xã hội năm 2020, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021; 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021); công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2021; tuyên truyền kỷ niệm 46 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; tuyên truyền kỷ niệm 131 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh,...

⁵ Khai mạc Hội báo Xuân Tân Sửu năm 2021; triển lãm ảnh về thành tựu kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2015-2020; biểu dương, vinh danh, trao thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả đạt giải báo chí quốc gia và các giải do các bộ, ngành Trung ương phát động. Tiêu biểu như nhóm tác giả Mai Đức Thông-Trịnh Thủy Châu-Ma Ngọc Hưng, Báo Tuyên Quang đạt giải C, Giải Búa liềm vàng năm 2020; nhóm tác giả: Nguyễn Ngọc Toàn-Hoàng Phương-Minh Phương-Lê Vương-Quyết Thắng-Nguyễn Thủy đạt giải Khuyến khích, Giải Búa liềm vàng năm 2020;...

⁶ Tạp chí Cộng sản, Thông tấn xã Việt Nam, Hãng phim Tài liệu và Khoa học Trung ương, Báo Pháp luật Việt Nam.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan theo dõi, cập nhật thông tin báo chí Trung ương viết về tỉnh, nhất là những thông tin phản ánh chưa chính xác, báo cáo và đề xuất Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến chỉ đạo để có biện pháp giải quyết, xử lý kịp thời⁷.

Sở Thông tin và Truyền thông tích cực thực hiện chức năng tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác báo chí - xuất bản, việc thẩm định cấp giấy phép xuất bản và tiếp nhận, kiểm tra lưu chiều thực hiện theo đúng quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 11/3/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường phát hiện, nắm thông tin xấu, bịa đặt, chưa được kiểm chứng phản ánh về tình để kịp thời định hướng, chấn chỉnh, xử lý. Thực hiện tốt công tác thanh, kiểm tra, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước, ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn.

Công tác giao ban báo chí do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh tổ chức đã có những đổi mới tích cực theo hướng thiết thực, hiệu quả; chủ động trong việc đề nghị các cơ quan có liên quan cung cấp thông tin cho báo chí, nhất là những thông tin quan trọng, cần định hướng tuyên truyền... trên cơ sở đó, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong công tác chỉ đạo, quản lý, định hướng báo chí⁸.

Hội Nhà báo tỉnh đã thực hiện tốt công tác bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên. Phối hợp tổ chức Hội Báo Xuân Tân Sửu 2021, đã trưng bày 369 ấn phẩm báo, tạp chí, tập san, đặc san số Tết, số Xuân Tân Sửu 2021 của 105 cơ quan báo chí Trung ương và các tỉnh, thành phố trong cả nước, góp phần cung cấp nhiều thông tin bổ ích, thiết thực về đời sống chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội... của đất nước và của tỉnh trong năm 2020, đã thu hút đông đảo độc giả tới tham quan. Đồng thời, tích cực vận động hội viên tham gia các Giải báo chí toàn quốc năm 2021⁹.

⁷ Trong năm 2021, báo chí Trung ương có hàng trăm tin bài phản ánh về các vấn đề đời sống xã hội của Tuyên Quang (trong đó báo in có 573 tin, bài viết). Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy có 25 văn bản báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về các nội dung báo chí phản ánh.

⁸ Trong năm 2021 đã đề nghị 12 cơ quan có liên quan cung cấp 12 thông tin chuyên đề cho báo chí: Thông tin về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; về dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch Covid-19; về Bộ tài liệu Hỏi-đáp, Tờ gấp tuyên truyền pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch Covid-19; về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng của tỉnh Tuyên Quang; về các hoạt động tháng công nhân năm 2021 và kỷ niệm 135 năm ngày Quốc tế lao động 1/5; về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng từ năm 2013 đến nay; về cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2021; về Quy chế phối hợp giữa ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan Nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm...

⁹ Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VI; “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới”; “Vi sự nghiệp giáo dục Việt Nam”; “Báo chí với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí” lần thứ ba; Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ VII; Giải báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ III năm 2021.

2.2- Công tác tuyên truyền trên báo chí

- Các cơ quan báo chí trong tỉnh

Trong năm 2021, bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, các cơ quan báo chí tiếp tục phát huy vai trò xung kích trong công tác tuyên truyền, đã bám sát chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, kịp thời thông tin, tuyên truyền đậm nét các sự kiện chính trị, thời sự nổi bật; các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh; các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh.

Báo chí thông tin diễn biến, kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các hoạt động của Đoàn đại biểu tỉnh Tuyên Quang tại Đại hội; các ý kiến tâm huyết hướng về Đại hội; các hoạt động, các phong trào thi đua chào mừng thành công Đại hội; việc đổi mới, nâng cao chất lượng quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết và các tin bài tuyên truyền về những nội dung mới, cơ bản, quan trọng trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, tập trung vào chủ đề Đại hội, 15 chỉ tiêu chủ yếu, 03 khâu đột phá, 05 nhiệm vụ trọng tâm; 12 nhóm giải pháp; các đề án, chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 18/11/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội; việc cụ thể hóa, bổ sung chương trình, kế hoạch để thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp của các địa phương, cơ quan, đơn vị từ tỉnh đến cơ sở; tuyên truyền việc đổi mới nâng cao chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ tỉnh, các nghị quyết chuyên đề, đề án của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XVII; tập trung tuyên truyền những nội dung cơ bản, cốt lõi, quan trọng, mục tiêu, giải pháp trong các nghị quyết, đề án bằng hình thức Hỏi - Đáp, đồ họa thông tin bảo đảm ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu.

Tập trung tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh trên tất cả các lĩnh vực; đẩy mạnh tuyên truyền công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trọng tâm là tuyên truyền kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*; về vị thế lịch sử của Tuyên Quang, tình cảm của nhân dân các dân tộc trong tỉnh gắn với kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Tuyên Quang (1961-2021); về những điển hình tiên tiến, mô hình hay trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền kỷ niệm 131 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh...¹⁰. Tuyên truyền về việc vận động đảng viên, cán bộ, công

¹⁰ Hội nghị của tỉnh sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị được truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, tường thuật trực tiếp trên Báo Tuyên Quang online đã có trên 48.000 lượt tiếp cận, 720 like, hơn 300 comment, 505 lượt share, trung bình 400 người xem online trực tiếp và hơn 20.000 lượt người xem trên Báo Tuyên Quang online, 6.692 lượt xem trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã tham gia các hoạt động với Nhân dân tại cơ sở; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ...

Các cơ quan báo chí tuyên truyền đậm nét cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 với nhiều cách làm sáng tạo, hiệu quả (*xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tin bài, phóng sự, tranh ảnh, media, infographic, tường thuật trực tiếp...*), phản ánh đậm nét các hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử; chương trình hành động của các ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026; nguyên tắc, trình tự, thể thức bỏ phiếu, trách nhiệm của cử tri; không khí vui mừng, phấn khởi của cử tri trong toàn tỉnh tham gia bầu cử vào ngày 23/5/2021; các hoạt động tham gia bầu cử của các đồng chí lãnh đạo tỉnh; kết quả cuộc bầu cử... qua đó góp phần vào thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026¹¹.

Tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, khuyến cáo người dân đề cao cảnh giác, không lơ là, chủ quan trong phòng, chống dịch; thực hiện vừa phòng chống dịch có hiệu quả, vừa khôi phục và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; phản ánh chính xác, đầy đủ, kịp thời, đúng thực tế tình hình, diễn biến dịch Covid-19 trên cả nước, địa bàn tỉnh, phản ánh nỗ lực và quyết tâm của cấp ủy, chính quyền, các ngành, các địa phương trong công tác phòng, chống dịch; cổ vũ các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phòng, chống dịch. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tiếp tục duy trì chuyên mục “Phòng, chống dịch Covid-19”, “60 giây cập nhật” với hơn 500 tin, bài, phóng sự viết, chia sẻ, khai thác; Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh mở mới chuyên mục “Phòng, chống dịch Covid 19” với hơn 100 tin, bài viết, chia sẻ, khai thác thông tin.

Báo chí tuyên truyền có hệ thống, chiều sâu về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; kết quả phát triển hạ tầng giao thông đô thị, việc triển khai thực hiện các dự án, đề án: Xây dựng đường cao tốc Tuyên Quang - Phú Thọ kết nối với cao tốc Nội Bài - Lào Cai; bê tông hoá đường giao thông nông thôn và xây dựng hệ thống cầu trên đường giao thông nông thôn; gương “Người tốt, việc tốt” và tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án, công trình; việc phát triển sản xuất, kinh doanh của các địa phương, cơ quan, đơn vị, khí thế quyết tâm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; những mô hình kinh tế mang lại hiệu quả thiết thực... Bên cạnh đó quan tâm tuyên truyền một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Tăng cường xây dựng tuyến tin, bài, phóng sự đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch, vạch trần âm mưu, thủ đoạn của các tổ chức cá nhân, không để các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị lợi dụng mạng xã hội và các vấn

Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh đăng tải 63 tin, bài viết, khai thác; Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh có gần 200 tin, bài, phóng sự về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

¹¹ Báo Tuyên Quang, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh có gần 3000 tin, bài, phóng sự, infographic; Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh viết mới, đăng tải và khai thác hơn 200 tin, bài, 11 infographic.

đề nổi cộm, bức xúc nhằm xuyên tạc, phá hoại cuộc bầu cử, kích động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ.

Báo chí chú trọng tuyên truyền các hoạt động văn hóa - xã hội của tỉnh. Tập trung tuyên truyền việc duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các bậc học; các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo toàn diện; việc nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 73-NQ/TU ngày 10/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVI) về *huy động trẻ đi nhà trẻ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*; việc gìn giữ và phát huy bản sắc truyền thống văn hóa các dân tộc; công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác an sinh xã hội, chăm lo tết cho người nghèo; tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của nhân dân các dân tộc Tuyên Quang; các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh của tỉnh...

Thông tin công tác cải cách hành chính; việc triển khai cấp căn cước công dân; các biện pháp giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân...

- Các cơ quan đại diện báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh

Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh đã có nhiều tin, bài thông tin, tuyên truyền các sự kiện nổi bật, các lĩnh vực của đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh. Đồng thời phản ánh về một số vấn đề còn tồn tại hoặc những khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh tại địa phương¹². Hoạt động tác nghiệp của phóng viên các văn phòng đại diện, phóng viên thường trú tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật.

- Công thông tin điện tử, trang thông tin điện tử; các tạp chí, bản tin, đặc san

Công thông tin điện tử, các trang thông tin điện tử, tạp chí, bản tin, đặc san đã thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích hoạt động đã được quy định trong giấy phép hoạt động.

Thông tin, tuyên truyền, phản ánh các hoạt động của ngành, địa phương, đơn vị theo lĩnh vực chuyên sâu. Nhiều trang thông tin điện tử, bản tin, đặc san thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thường xuyên thông tin, phản ánh các sự kiện chính trị lớn, các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của ngành phục vụ nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, đơn vị¹³.

¹² Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Tạp chí Tuyên giáo tuyên truyền kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; kết quả bầu đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Tuyên Quang hướng tới trở thành tỉnh điển hình về phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững. Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam có nhiều tin bài về kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

¹³ Công TTĐT Đảng bộ tỉnh; Công TTĐT tỉnh; Trang thông tin điện tử Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Liên đoàn lao động, Tỉnh đoàn, Sở Tài nguyên môi trường, Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, huyện Hàm Yên...; Bản tin Hội Cựu chiến binh, thành phố Tuyên Quang, huyện Sơn Dương...; Đặc san Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tuyên Quang; Tạp chí Khoa học Đại học Tân Trào;...

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2021, hoạt động báo chí của tỉnh đã bám sát chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương, chủ động trong tham mưu đề xuất, tích cực trong tổ chức thực hiện có hiệu quả, chất lượng các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền theo kế hoạch, đạt được nhiều kết quả nổi bật.

Công tác chỉ đạo, định hướng thông tin qua giao ban báo chí hằng tháng và năm đã có những chuyên biến tích cực được thực hiện trên cơ sở bám sát những vấn đề, nội dung lớn mà cấp ủy chỉ đạo và chủ động trong việc đề nghị các cơ quan có liên quan cung cấp thông tin cho báo chí, nhất là những thông tin quan trọng, cần định hướng tuyên truyền.

Các cơ quan báo chí đã tập trung đổi mới nội dung, hình thức thể hiện tác phẩm báo chí để thu hút người đọc, người nghe, người xem. Chú trọng việc xây dựng các số báo, chương trình truyền hình theo chuyên đề tập trung vào những lĩnh vực cấp ủy tỉnh quan tâm chỉ đạo, các sự kiện chính trị quan trọng, những khâu đột phá, các nghị quyết chuyên đề, đề án, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh có nhiều đổi mới, thay đổi về kết cấu, nhạc mục, hình hiệu chương trình đối với các chuyên mục. Mở mới Bản tin thời sự 18h45; Phát sóng trực tiếp Chương trình thời sự 19h45; chuyên mục “Chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”; Hướng tới cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Từ ngày 01/9/2021 mở mới bản tin thời sự phát thanh trực tiếp chào ngày mới, thời lượng 15 phút, phát sóng 6 giờ 30 phút hàng ngày... Đồng thời, tiếp tục duy trì và thực hiện tốt chương trình thời sự TTV và tiếp sóng VTV1; mục “Ông kính phòng viên”, “Khách mời trường quay” và thực hiện nhiều chuyên mục, phóng sự chuyên đề, tọa đàm truyền hình bảo đảm chất lượng, hiệu quả, phản ánh kịp thời các vấn đề thời sự, chính trị, kinh tế, đời sống, xã hội, quốc phòng, an ninh... thu hút khán, thính giả quan tâm theo dõi¹⁴.

Báo Tuyên Quang tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, bảo đảm thông tin nhanh, kịp thời, đầy đủ, toàn diện, đa chiều; ứng dụng công nghệ vào sản xuất các chương trình trực tiếp, phóng sự truyền hình, chuyên mục phát thanh; tiếp tục quan tâm phản ánh các vấn đề thời sự, chính trị, kinh tế, đời sống, xã hội, tập trung đăng tải các ý kiến tâm huyết của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân hướng về Đại hội XIII của Đảng; các số báo Tuyên Quang cuối tuần tập trung thông tin, tuyên truyền về tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau đại hội đảng các cấp, các vấn đề liên quan đến cuộc sống của người dân; ra số báo Xuân Tân Sửu 2021 và Chào năm mới 2021 tuyên truyền, quảng bá về một Tuyên Quang giàu truyền thống cách

¹⁴ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang tổ chức sản xuất và phát sóng 1.460 chương trình thời sự; 262 chương trình chuyên đề và phóng sự tài liệu, tọa đàm; truyền hình trực tiếp; 624 chuyên mục, tạp chí; 408 chương trình Truyền hình tiếng dân tộc Tày, Dao và Cao Lan, Mông; sản xuất mới 264 chương trình văn nghệ, ca nhạc, chương trình chuyên mục, chuyên đề, tạp chí...

mạng và bản sắc văn hóa, đồng thời thông tin, tuyên truyền về những thành tựu của tỉnh trên các lĩnh vực...¹⁵.

Báo Tuyên Quang điện tử áp dụng các phương thức làm báo điện tử hiện đại (*báo chí đa phương tiện*); thay đổi giao diện mới, tiện ích cho bạn đọc dễ truy cập; có nhiều chuyên mục, tin bài, phóng sự, chương trình bảo đảm ngắn gọn, rõ nét, phản ánh kịp thời các lĩnh vực, thu hút sự chú ý, truy cập của độc giả¹⁶.

Các cơ quan báo chí tăng cường các bài viết mang tính phản biện làm rõ những vấn đề mà dư luận quan tâm, những thông tin các cơ quan báo chí Trung ương phản ánh chưa khách quan về tỉnh. Nhiều vấn đề được đội ngũ cán bộ, phóng viên các cơ quan báo chí đi sâu tìm hiểu, khai thác và thông tin, phản ánh.

Đồng thời, tích cực khích lệ, động viên phóng viên, biên tập viên tham gia hưởng ứng các giải báo chí của tỉnh, của Trung ương phát động¹⁷. Hoạt động sáng tác Quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhận được sự tham gia tích cực, nhiệt tình của đội ngũ cán bộ, phóng viên.

Đội ngũ cán bộ, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước; không có phóng viên, nhà báo vi phạm quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam.

Tuy nhiên, sự phối hợp giữa các cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí, cơ quan chủ quản báo chí có việc chưa kịp thời. Một số sự kiện tính chủ động thông tin trên báo chí có mặt chưa đáp ứng yêu cầu; thông tin về chủ đề “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch” còn mỏng; chưa chủ động phản biện hoặc làm rõ các vấn đề dư luận quan tâm, những vấn đề cơ quan báo chí Trung ương phản ánh có mặt chưa khách quan về tỉnh. Chưa có nhiều bài viết, phóng sự mang tính tổng kết, chuyên sâu, hệ thống ở một số lĩnh vực, như công tác xây dựng Đảng. Một số trang thông tin điện tử chưa quan tâm bám sát các sự kiện của đất nước và của tỉnh để thông tin, tuyên truyền; chưa thông tin kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương, đơn vị. Một số trang thông tin điện tử chưa chú trọng công tác biên tập, nhiều chuyên mục được xây dựng, thiết lập song không có thông tin hoặc thông tin đã cũ, ít được cập nhật. Các Giải báo chí của tỉnh chưa thu hút được nhiều các tác giả ngoài tỉnh, các tác giả không chuyên, phóng viên tại các huyện, thành phố. Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa chủ động cung cấp nội dung

¹⁵ Trong năm 2021, Báo in Tuyên Quang thường kỳ xây dựng 624 phóng sự, chuyên đề; xuất bản, phát hành 24 kỳ tin, ảnh Tuyên Quang vùng cao, số lượng phát hành 69.000 tờ; Báo Tuyên Quang cuối tuần phát hành 48 số.

¹⁶ Báo Tuyên Quang Online thực hiện 12 tác phẩm ký sự, phóng sự tài liệu, 05 tập phóng sự truyền hình, 07 tập ký sự, thực hiện 82 tác phẩm Media, duy trì sản xuất hơn 300 video, biên dịch hơn 300 tin, bài sang tiếng Anh.

¹⁷ Hội Nhà báo tỉnh gửi 10 tác phẩm tham gia Giải Báo chí toàn quốc lần thứ XV năm 2020; Báo Tuyên Quang có 42 tác phẩm, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh có 21 tác phẩm tham gia Giải Búa liềm vàng; 65 tác phẩm tham gia Giải Báo chí tỉnh Tuyên Quang năm 2020; 52 tác phẩm tham gia Giải Báo chí “Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới” 2020. Các cơ quan đơn vị có 106 tác phẩm tham dự Giải báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ III năm 2021.

cho báo chí khi có các sự kiện nổi bật, nội dung cần báo chí thông tin, tuyên truyền. Còn tình trạng một số cơ quan, đơn vị, địa phương ngại tiếp xúc báo chí, chưa kịp thời cung cấp thông tin quảng bá hình ảnh cũng như cung cấp thông tin giải thích, làm rõ.

IV- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

1- Tiếp tục tăng cường sự phối hợp, trao đổi nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo, định hướng báo chí, nhất là trước những sự kiện quan trọng của tỉnh, của đất nước; những vấn đề phức tạp, nhạy cảm; kịp thời chỉ đạo xử lý các vấn đề mới phát sinh. Đẩy mạnh hướng dẫn, triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về quản lý hoạt động báo chí, xuất bản. Quản lý chặt chẽ nội dung thông tin bảo đảm đúng định hướng tuyên truyền của tỉnh. Tích cực phối hợp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý hoạt động báo chí; tổng hợp, theo dõi báo chí Trung ương thông tin, phản ánh về tỉnh.

2- Tiếp tục bám sát các vấn đề, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh; sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, công tác điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, tổ chức tuyên truyền có hiệu quả việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các ngày lễ, hoạt động kỷ niệm, các sự kiện chính trị trong nước, trong tỉnh.

3- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, trọng tâm là việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; tuyên truyền, giới thiệu chuyên đề năm 2022; tuyên truyền nhân rộng các gương tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến, những cách làm hay, đổi mới, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả. Tiếp tục phản ánh việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XIII; tuyên truyền Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với trọng tâm là kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm. Kết quả thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 03/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ giai đoạn 2020 - 2025; Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

4- Tiếp tục tuyên truyền những nội dung cơ bản, quan trọng, những định hướng lớn trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; việc cụ thể hóa bằng các kế hoạch, dự án, đề án của các địa phương, cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thông tin, phản ánh các khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm, nhóm giải pháp chủ yếu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; các đề án, chương trình trọng tâm nêu trong Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 18/11/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; phản ánh thông tin về tình hình, kết quả bước đầu thực hiện Nghị quyết, những thuận lợi, khó khăn, tình huống phát sinh khi triển khai thực hiện ở cơ sở. Tuyên truyền, phản ánh

các hoạt động phát triển sản xuất, kinh doanh của các địa phương, cơ quan, đơn vị; việc chuyển đổi cơ cấu, đổi mới tổ chức sản xuất và tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất, kinh doanh, phát triển nông, lâm nghiệp hàng hóa gắn với xây dựng nông thôn mới.

5- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác phòng chống dịch Covid-19; đề cao ý thức của Nhân dân trong phòng, chống dịch, nhất là thực hiện nghiêm các quy định trong phòng, chống dịch; tuyệt đối không lơ là, chủ quan với dịch bệnh; phản ánh chính xác, đầy đủ, kịp thời, đúng thực tế tình hình, diễn biến dịch Covid-19 trên cả nước, địa bàn tỉnh, bảo đảm ổn định tình hình dư luận, không để cán bộ, đảng viên và Nhân dân hoang mang, tạo sự thống nhất cao trong công tác phòng, chống dịch; phản ánh, lên án sự chủ quan, vô cảm của tập thể, cá nhân trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

6- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về các lĩnh vực văn hóa - xã hội, trọng tâm là các nhiệm vụ công tác giáo dục và đào tạo, các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch. Tuyên truyền công tác y tế dự phòng; vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội cho các đối tượng chính sách;...

Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá về du lịch Tuyên Quang với phương châm “Người Tuyên Quang du lịch và quảng bá về Tuyên Quang”. Tuyên truyền, quảng bá truyền thống lịch sử, bản sắc văn hóa của các dân tộc trong tỉnh; tiềm năng, thế mạnh và sự đổi thay của Tuyên Quang trong công cuộc đổi mới đất nước... cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước quyết tâm xây dựng tỉnh Tuyên Quang ngày càng phát triển.

7- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền; đề cao tính tư tưởng, tính hấp dẫn và mở rộng đối tượng độc giả, khán thính giả. Tăng cường các bài viết tổng kết thực tiễn, bài viết mang tính phản biện, đấu tranh phản bác với các thông tin xấu, độc, xuyên tạc nhằm định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận trong thực hiện các nghị quyết, dự án, chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm của tỉnh. Phát huy vai trò của báo chí trong phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch.

8- Kịp thời phát hiện nêu gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới, những cơ quan, đơn vị, địa phương, tập thể, cá nhân điển hình, đồng thời phê phán các hành vi vi phạm pháp luật và các hiện tượng tiêu cực, những tồn tại, hạn chế ở đơn vị, cơ sở.

9- Tích cực hưởng ứng các giải báo chí của Trung ương, của tỉnh, nhất là Giải Báo chí Quốc gia, Giải Báo chí toàn quốc về về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng); Giải báo chí Tuyên Quang lần thứ 4 năm 2022;... Khuyến khích, động viên đội ngũ cán bộ, phóng viên, biên tập viên tìm tòi, sáng tạo, bám sát thực tiễn, cơ sở để có nhiều tác phẩm báo chí mang hơi thở của cuộc sống, có sức lan tỏa, có chất lượng cao, để lại ấn tượng sâu sắc trong lòng độc giả và tham gia các giải báo chí của Trung ương, của tỉnh.

10- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về báo chí, đặc biệt là Luật báo chí năm 2016; chỉ đạo đội ngũ cán bộ, phóng viên thực hiện tốt Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam, Bộ Quy tắc ứng xử

trên mạng xã hội; tích cực tham gia công tác đấu tranh, phản bác với các thông tin xuyên tạc sai sự thật, các luận điệu phản động của các đối tượng thù địch, cơ hội chính trị trên mạng xã hội thông qua tài khoản mạng xã hội của mỗi phóng viên, biên tập viên.

11- Quan tâm, tạo điều kiện cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên nghiên cứu các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh; tham gia các hội nghị, các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, nghiệp vụ nhất là các chương trình cập nhật kiến thức cho đội ngũ những người làm báo trong tỉnh.

12- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022 theo Hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh trở lại Tuyên Quang lãnh đạo cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp (02/4/1947-02/4/2022); kỷ niệm 75 năm Chiến thắng Bình Ca (10/1947-10/2022).

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo),
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Văn hóa-Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Hội Nhà báo tỉnh,
- Báo Tuyên Quang, Tạp chí Tân Trào,
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
- Cơ quan Thường trú Báo Nhân dân; Thông tấn xã Việt Nam; Tạp chí Truyền thống và Phát triển,
- Văn phòng Báo Xây dựng,
- Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Cơ quan có cổng/trang thông tin điện tử, tạp chí, đặc san, bản tin nội bộ,
- Phòng An ninh-Chính trị nội bộ, Công an tỉnh,
- Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Đỗ Hồng Thanh